
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 3586 del 09/11/2023

Proposta n. SERVIDIN 5814/2023 

Oggetto: INTEGRAZIONE  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA TIP. "A"  PER  IL  S.I.I.  -  PROTEZIONE  
CIVILE E VERDE PUBBLICO - DIPENDENTE GEOM. GASPARE ZIMMARDI.

IL DIRIGENTE
VISTA la  deliberazione la  deliberazione di G.C. n.  365 del  giorno  07.10.2022 avente  ad  oggetto 
“MACROSTRUTTURA  DEL  COMUNE  DI  TRAPANI.  MODIFICA  DELLE  LINEE 
FUNZIONALI E DELL'ORGANIGRAMMA IN FUNZIONE DELL'ATTUAZIONE DEL PNRR” 
che  modifica l’assetto organizzativo dell’Ente approvato con deliberazione  di Giunta comunale n. 
341/2019 e s.m.i. ed incardina, tra le altre cose, il Servizio verde pubblico all’interno del Settore V 
– Servizi alla città ed il servizio Protezione Civile nell’ambito della struttura del VII Settore  Polizia 
Municipale – Tutela del Territorio e Protezione Civile ;

VISTI:
 il  Decreto Sindacale n. 107 del giorno 02.09.2021 avente ad oggetto “ING. ORAZIO 

AMENTA PROSECUZIONE DELLA DIRIGENZA AD INTERIM SETTORI III, V, VII  
FINO AL 31/12/2023”,

 il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e  dei  Servizi  adottato con 
deliberazione n. 381 del 12.11.2019;

 il vigente Regolamento per la Disciplina delle Aree delle Posizioni Organizzative 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 194/2019;

 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
138/2010 e s.m.i.;

CONSIDERATO che a seguito della richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 365/2022, 
si è reso necessario procedere  al  riassetto dell’organizzazione relativa alla gestione  di  tutte  le  attività 
connesse con lo stesso;
DATO ATTO che a tutt’oggi non è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio 
Protezione Civile  e  del  servizio  Verde Pubblico,  e  che tutti  gli  atti  afferenti  ai suddetti Servizi 
(supervisione e sottoscrizione di tutti gli atti determinativi di competenza di tale servizio), possono 
essere curati dal Geom. Gaspare Zimmardi; 
CONSIDERATO che il Geom. Gaspare Zimmardi, ha avuto in atto l’incarico di P.O. di tipo “A” del 
Servizio Idrico Integrato fino al 31/12/2023;
ATTESO  CHE  la  tabella  riassuntiva  allegata  alla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  367  del 
29.10.2019 avente  ad  oggetto  “Definizione e  pesatura  delle  posizioni  organizzative”,  infatti, prevede 
nell’ambito del V Settore “la Posizione Organizzativa” di tipo “A” per il Servizio 5.2 – Protezione 
Civile – Verde Pubblico;
DATO ATTO che per le intervenute rimodulazioni della configurazione ed articolazione del 
modello  organizzativo,  ovvero  della Macrostruttura  dell’organizzazione  e  delle  linee  funzionali  di 
competenza del  l’Ente  attuate  a  partire  dalla  deliberazione n.  341/2019  e  le  modifiche operate  dalle 
successive deliberazioni di Giunta Comunale  rendono necessario provvedere, nel più breve tempo 

Determ. n. 3586 del 09/11/2023 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



possibile,  alla  revisione  della  deliberazione  n.  367/2019,  sia  per  quanto  attiene alle  funzioni  delle 
posizioni  organizzative sia  alla  loro  collocazione nell’ambito  dei  Sette  Settori (Macrostruttura) sia 
per aggiornare la pesatura;
Che nelle more dell’eventuale modifica della pesatura di talune posizioni organizzative o che venga 
individuato altro personale, nel caso di specie, può applicarsi il comma 1 dell’art.15 che così dispone:
“Al lavoratore già titolare di posizione organizzativa, cui sia conferito un incarico ad interim
relativo ad altra posizione organizzativa,  è  attribuito, per  la  durata  dello  stesso  e  a  titolo di 
retribuzione di risultato, un ulteriore importo la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore 
economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto 
dell’incarico ad interim. La percentuale è definita dal dirigente che conferisce 1’incarico ad 
interim, nell’ambito dello stesso”,
Atteso che  per  il  disponente firmatario  del  presente provvedimento rispettivamente preposto alla 
proposizione ed adozione del presente procedimento, non sussistono motivi di astensione per 
conflitti di competenza di cui all’art. art.6 bis della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al 
codice di comportamento approvato con delibera di G.M. n.6 del 30.01.2014;
Visti:

 il D. Lgs. n. 267/2000 ed il D. Lgs. n. 165/2001;
 il D. Lgs. n. 11 8/2011 ;
 il CCNL del comparto Enti Locali 2016/2018;
 il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 381/2019;
 il vigente Regolamento per la disciplina delle aree delle posizioni organizzative 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 194/2019;
 la delibera di Giunta Comunale n. 367/2019;

DETERMINA

Per quanto in premessa esplicitato ed integralmente riportato, di:

1)  Attribuire al  Geom. Gaspare Zimmardi,  Istruttore Direttivo Tecnico,  categoria  D,  in  aggiunta 
all’incarico di responsabile di Posizione Organizzativa di tipo “A” della struttura denominata “Servizio  
Idrico Integrato”, così come individuata ed istituita, con la deliberazione di Giunta n. n. 367 del 29/10/19, 
anche la responsabilità “ad interim” del Servizio 5.2  “Protezione Civile – Verde Pubblico”,

2) dare atto che le attività e funzioni attribuite al funzionario connesse al Servizio 5.2  “Protezione 
Civile – Verde Pubblico”,  fatto  salvo  le  attività ad  esse  correlate,  sono quelle  indicate nelle linee 
funzionali  di  cui  all’allegato  “B”  che  costituisce  parte  integrante  della  deliberazione  n.  365/2022 e, 
nell’ambito delle deleghe assegnate e delle direttive impartite  da  questo  disponente,  le  funzioni  e 
competenze proprie dei servizi attribuiti all’Area delle Posizioni Organizzative ed in particolare:

a la  responsabilità  dei  procedimenti  amministrativi  che attengono  al  medesimo  Servizio  5.2 
“Protezione Civile – Verde Pubblico” con potere di firma di tutti gli atti a rilevanza esterna;

b la  facoltà di assumere le spese con impegno fino a  € 40.000,00 in  tutti  i  capitoli  di  bilancio 
connessi  al  conseguimento  degli  obiettivi  assegnati  o  che  potranno  essere  assegnati  al 
Servizio 5.2  “Protezione Civile – Verde Pubblico”;

c 1’incarico riconosciuto  con  il  presente atto,  in aggiunta all’incarico  di  P.O.  del Servizio Idrico 
Integrato;

Determ. n. 3586 del 09/11/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



3)  stabilire che  al medesimo funzionario compete il trattamento economico, di cui all’art. 5  del  vigente 
regolamento  per  la  disciplina  delle  aree  delle posizioni  organizzative,  secondo  la  pesatura individuata  dalla 
Giunta Comunale con la delibera n. 367/2019 il cui valore è stato determinato in € 7.461,87 e che, nelle more 
della  ripesatura delle  posizioni  sulla base  delle  nuove  linee funzionali modificate dal  riassetto  organizzativo 
attuato con la delibera di Giunta comunale, tale trattamento, sarà incrementato, dalla data di approvazione della 
presente determina del 25%  in ottemperanza all’art. 15, comma 1, del vigente regolamento che disciplina le aree del 
le posizioni organizzative;

4) prendere atto che:
a) il medesimo provvedimento non determina ulteriore aggravio di spesa in quanto utilizza le 
economie derivanti dalla mancata attribuzione della Posizione Organizzativa di tipo “A” al 
Servizio 5.2  “Protezione Civile – Verde Pubblico”;

b) il  presente  provvedimento  sarà  notificato  tempestivamente  al  funzionario  interessato  e 
trasmesso all’Ufficio Gestione del Personale, al Dirigente del I Settore — Attuazione Programma 
di Governo, al Dirigente del Il Settore — Servizi Finanziari per i provvedimenti consequenziali 
e di competenza nonché al Sindaco ed all’Assessore al ramo;

5) riservarsi di procedere alla revoca dell’incarico prima della scadenza, con atto scritto e motivato, in relazione 
a  mutamenti  organizzativi dell’Ente o in conseguenza di attribuzione dell’incarico al  altro  funzionario  o  di 
specifico accertamento di risultati negativi dell’ operato in capo alla stessa titolare di P.O.;

6) evidenziare  che  il  presente provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti  gli 
obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza di  cui  al  D.Lgs.  n.33/2013  e  sarà inserito,  a  cura  dell’ufficio  di 
Segreteria  Generale,  sul  sito  web  di  questo  Comune  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
trasparente” alla sottosezione “Personale - Posizioni organizzative”.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120  o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’A1bo Pretorio Comunale; 

DISPONE 
che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la pubblicazione a11’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.     

Trapani, lì 09/11/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data $
{documentRoot.determina.DATA_DETERMINA}

Determ. n. 3586 del 09/11/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


